Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 июня 2017 года.

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Григорьевой Т. Ю.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя, помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО5, 

адвоката ФИО19, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя д.

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним техническим образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты>», не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного в значительном размере;

в хранении наркотического средства, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в хозяйственной постройке, расположенной на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имея умысел на сбыт наркотического вещества каннабис, незаконно, путем продажи за 500 рублей, сбыл ФИО1 вещество растительного происхождения, массой 5,028 грамма, находящееся в коробке из-под спичек, содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 48 минут, в служебном кабинете - в комнате для разбора с доставленными в здании МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, производимого сотрудниками полиции, у ФИО6 было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 5,028 грамма, находящееся в коробке из-под спичек, которое последний приобрел у ФИО2

В продолжение своего единого преступного умысла, находясь в хозяйственной постройке на территории 

<

адрес> д. Ёгла 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 незаконно, путем продажи за 1000 рублей, сбыл ФИО1, действующему в роли покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», вещество растительного происхождения, массой 8,583 грамма, находящееся в газетном свертке, которое содержит наркотическое средство – каннабис (марихуана) и которое включено в Список 1 перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 35 минут, в служебном кабинете № МО МВД России «Боровичский», в ходе добровольной выдачи и досмотра у ФИО6, как лица, имитирующего роль «покупателя» при проверочной закупке, производимого сотрудниками полиции, было обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8, 523 грамма, приобретенное им у ФИО2

Таким образом, ФИО2 сбыл ФИО1 вещество, массой 5, 028 грамма, и 8, 583 грамма, общей массой 13, 611 грамма, содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана), что является значительным размером наркотического средства. 

ФИО2, действуя в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, без цели сбыта, хранил на веранде 

<

адрес> д. Ёгла 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 15,33 грамма, а также в хозяйственной постройке указанного дома хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 9,93 грамма, общей массой 25,26 грамма, что является крупным размером, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минуты по 16 часов 21 минуту при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, а так же в хозяйственной постройке по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции указанное наркотическое средство, общей массой 25,26 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и показал, что 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО2, помимо его личного признания, полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО7, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2 пояснил, что занимается сбором трав, которые употребляет для личного пользования - заваривает чай. В лесу, в районе 

<

данные изъяты> он нашел растение – конопля, которое срезал и оставил для себя, для дальнейшего использования.

Ранее оперативной информации в отношении ФИО2 не поступало; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина ФИО2 подтверждается также

- справкой об исследовании № ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в коробке из-под спичек, является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 8, 583 грамма (т. 1 л.д. 16);

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 8,473 грамм (т. 1 л.д. 94-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - бумажного конверта к з/э 1416с от ДД.ММ.ГГГГ, который приобщен к настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 224-227, 228);

- квитанцией № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан 1 бумажный конверт к к з/э №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 230);

- 

<

данные изъяты>

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра денежных средств в сумме 18510 рублей, изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра. Осмотрены две купюры, достоинством 500 рублей каждая, с номерами, совпадающими с денежными средствами проверочной закупки, а именно: денежный билет банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей серии ЗВ №; денежный билет банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей серии МЬ №. В ходе осмотра производилась фотосъемка. Данные денежные средства признаны вещественным доказательством (т. 1 л.д. 194-200, 201);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в кассу МО МВД России «Боровичский» принято на хранение две купюры достоинством 500 рублей каждая (л.д. 203);

- справкой об исследовании № ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в коробке из-под спичек, является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 5,028 грамм (т. 1 л.д. 125);

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в коробке из-под спичек является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 4, 939 грамм (т. 1 л.д. 160-161);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе осмотра осмотрен бумажный конверт к экспертному заключению 11сэ от ДД.ММ.ГГГГ, который приобщен к настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 224-227);

- квитанцией № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан 1 бумажный конверт к экспертному заключению №сэ от 12.01. 2017 (т. 1 л.д. 230);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту обнаружения у ФИО6 наркотического средства - канабис (марихуана), массой 5,028 грамм, в возбуждении уголовного дела отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, так как в его действиях усматривается административное правонарушение согласно ст. 6.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 127), 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке на территории двора 

<

адрес> д. 

<

адрес>, по месту жительства ФИО10, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета. Проводилась фотографирование (т. 1 л.д. 45-51);

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в банке, является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 9,93 грамма (т. 1 л.д. 101-102);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> д. 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята 3-х литровая стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета. Проводилась фотографирование (т. 1 л.д. 54-60);

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в 3-х литровой банке, является наркотическим средством – канабис (марихуана). Масса наркотического средства – 15,33 грамма (т. 1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: осмотрены бумажные конверты к экспертному заключениям 1371с от ДД.ММ.ГГГГ, 1372с от ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 163-167, 168);

- квитанцией № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан 2 бумажных конверта к з/э 1371с от ДД.ММ.ГГГГ, з/э 131372с от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 173), 

и другими материалами дела.

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в результате чего пришел к убеждению, что все они добыты в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона РФ и оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.2 ст.228 УК РФ - хранение наркотического средства, совершенное в крупном размере.

На основании ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.ч.4,5 ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО2, отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких, направлены против здоровья населения. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, характер, обстоятельства совершения преступления, и признавая их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, суд считает возможным в соответствии с ч.ч.1,2ст.64 УК РФ назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3ст.228.1 и ч.2ст.228 УК РФ. 

В соответствии с ч.2ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Восстановление социальной справедливости как цели наказания связано с принципом справедливости, содержащимся в ст. 6 УК РФ, в соответствии с которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливы, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Уголовный закон не содержит запрета применения условного осуждения в отношении лица, совершившего тяжкое или особо тяжкое преступление. 

ФИО2 впервые совершил преступление, не страдает алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией, трудовую деятельность начал с 2007 года, с мая 2014г. и по настоящее время работает в 

<

данные изъяты>», имеет семью, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, данные, характеризующие личность виновного, и обстоятельства, при которых совершено преступление, дают суду основание считать нецелесообразным изоляцию ФИО2 от общества. 

Суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, применив условное осуждение, и назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

В силу п.п.3,5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 305, 306, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.»б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ч.1ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей,

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.1ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных наказаний и полного сложения дополнительных наказаний , окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Т. Ю. Григорьева